

## LIST REFERENCYJNY

Firma szkoleniowo – doradcza **AKADEMIA ROZWOJU UMIEJĘTNOŚCI** przeprowadziła dla firmy **T&P POLSKA Sp. z o.o.** szkolenie z obszaru wdrożenia standardu 5S w fabryce – „STANDARD 5S W PRAKTYCE”

**Szkolenie zostało przygotowane i zrealizowane dla 3 grup uczestników: operatorów maszyn, kadry kierowniczej niższego i wyższego szczebla.** Szkolenia były bardzo rzetelnie przygotowane i dostosowane do grup uczestników – było poprzedzone wewnętrznym audytem, mającym na celu zebranie informacji i dostosowanie zakresu programu.

Szkolenia miały charakter warsztatowy i były prowadzone przez trenera – wieloletniego praktyka w dziedzinie zarządzania jakością, który na co dzień pracuje w dużej, międzynarodowej firmie produkcyjnej. Trener bardzo chętnie dzielił się swoim doświadczeniem, a uczestnicy mogli w praktyce zastosować poznaną metodologię. Praca uczestników na szkoleniach bazowała na realnych problemach, które trener poznał podczas audytu, a także na doświadczeniach z innych firm produkcyjnych w Polsce. Szkolenia były praktyczne, a nie teoretyczne – uczestnicy przy udziale trenera poznali metodologię dotyczącą obszaru standardu 5S, opracowali sposób wdrożenia, poznali przykłady prawdziwej dokumentacji i wizualizacji, wypracowali realne do zastosowania rozwiązania, możliwe do natychmiastowego zastosowania w codziennej pracy.

Firma Akademia Rozwoju Umiejętności jest nastawiona na rezultaty i na motywowanie uczestników do zmian. Prowadzone szkolenia są praktyczne, angażujące wszystkich uczestników.

To, co wyróżnia firmę Akademia Rozwoju Umiejętności to wysoka jakość realizowanych projektów i świadczonych usług, profesjonalna obsługa klienta, a także wyspecjalizowana kadra trenerska z praktycznym, wieloletnim doświadczeniem w szkolonej tematyce.

Polecam firmę Akademia Rozwoju Umiejętności jako rzetelnego i właściwego partnera biznesowego.

Szkolenie prowadził Krzysztof Kucyper.

**T & P Polska Sp. z o.o.**  
58-130 Żarów, ul. Przemysłowa 11  
NIP 5252333844, REGON 140146531  
(R)

Kierownik produkcji

